
1 

 
発行番号 4TSA_DM_20003_01 

 

 
発行年月日 2020年 4月 7日 

 

 
 
 

      
 

         お客様各位  
 
     
 

 
 

セイコーソリューションズ株式会社 
DXソリューション統括部 

 
 

〒261-8507千葉県千葉市美浜区中瀬1-8 
TEL 043-273-3342 
FAX 043-273-3332 

 

 

件 名： タイムスタンプ発行ポリシーの変更について 
 

 

 

拝啓、貴社ますますご清栄の段お慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
標記の件につきまして、下記の通りご連絡申し上げます。 
ご対応のほど、よろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 
 

－ 記 － 
 

この度、弊社タイムスタンプサービスの発行ポリシーを変更いたします。 
具体的にはハッシュアルゴリズムのsigningCertificateをRFC2634準拠からRFC5035準拠のものに

変更いたします。 
 

１、 対象のアプリケーション 
・独自アプリケーションを作成しているお客様（セイコータイムスタンプ利用のみ） 
※eviDaemon for PAdES、eviDaemon for XAdES、かんたん電子契約は既に対応済のため、お

客様側での対応は不要です。 
 

２、 変更日：2020 年 5 月中旬 
（新型コロナウイルスの影響で、時期が前後する可能性がございます。） 
 

３、 変更対象：タイムスタンプトークンの以下の箇所が変更となります。 
  TimeStampToken 
  ContentInfo 
    Content 
      signerInfos（署名者に関する情報） 
          signerAttrs（署名の属性） 
            Attribute 

                      attrType（属性のタイプ） → （旧）1.2.840.113549.1.9.16.2.12 
(id-aa-signingCertificate) 

                                                  （新）1.2.840.113549.1.9.16.2.47 
(id-aa-signingCertificateV2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連絡書 

 



2 

４、 影響範囲 
タイムスタンプ局より送付されるタイムスタンプトークン(データ)のサイズは当該仕様変更により、 
現行の7Kバイトから100バイト程度増加します。このため、該当サイズのデータ受信ができない場合、

タイムスタンプの取得に失敗します。 
 
タイムスタンプトークン（データ）の受取り用のバッファサイズが7Kバイト未満のアプリケーションについて

は、バッファサイズの修正が必要となります。バッファサイズに関してはアプリケーションの仕様に依存し

ます。 
 
お客様がご利用のタイムスタンプアプリケーションへの影響および対応方法については、各アプリ 
ケーションの提供元・開発元にお問い合わせください。 

 
５、 対応期限：2020年5月中旬 

（新型コロナウイルスの影響で、時期が前後する可能性がございます。） 
 
６、 留意事項 

項番 3 の記載の箇所をアプリケーションがチェックしている場合はタイムスタンプの検証がエラーとなる

可能性がございます。 
 

７、 テストサイトについて 
事前の動作確認をご希望されるお客様は、下記「8、問い合わせ先」までご連絡ください。 
取得可能なURL等をご案内します。 

 
８、 問い合わせ先 

上記の件についてご質問は、担当営業または下記アドレス宛てにご連絡をお願い致します。 
E-Mail : contact@seiko-cybertime.jp 

 
 

以上 

 


